Nicolao quinto pontifice maximo defuncto, Calixtus tertius romanae ecclesiae praeficitur omnium patrum consensu; tertio idus Aprilis Romae electus est, cum aetate pene confectus esset. Alphonsus ante adeptam dignitatem vocabatur. Natione fuit Valentinus, natus non ignobili Borgiorum familia. Vir erat magno ingenio, jurisque pontificii scientia praestantissimus. Ad ejus doctrinam vitae accessit integritas. Quarum rerum causa Alphonsus rex [...] in arduis quibusdam negotiis ejus opera plurimum usus est. Cumque cognosceret tantus princeps spectatam fuisse illius fidem, et probitatem, id egit cum romano pontifice, ut Valentinae ecclesiae praeficeretur. Nec eo honore contentus, egit item ut ad cardinalatus dignitatem eveheretur. Is multis ante annis, quam summum adipisceretur pontificatum, complures, quibus familiariter utebatur, sepaie jussit bono animo esse sperare quippe se dicebat fore aliquando, ut ipse romanae praeeset ecclesiae. Multis itaque id expectantibus, duobusque, aut tribus pontificibus mortuis, aliter evenire atque ipse praedicebat animadvertentibus, ridiculum eum, delirumque senem, ridiculas et ejus futurae rei praedictiones esse affirmabant. Ceterum postea quam, Nicolao quinto mortuo, eum viderum ad maximi pontificis dignitatem evectum, rei eventu maxime stupentes, ex eo quaesiere, quonam afflatus numine futurae hujus rei eventum tanto ante tempore, tamque constanti, ac totiens repetita voce praedixerit. Eis ipse in hunc modum respondisse fertur: memoriae mihi est olim mihi adolescentulo fuisse dictum a viro illo doctrina ac pietate, et vitae sanctitate maxime insigne, famaeque claritudine olim toto orbe celeberrimo, Vincentio Ferrerio, ordinis praedicatorum, fore aliquando ut mortalium omnium ego

eminentissimus essem, utque ipsum jam vitam functum essem super mortales omnes laude atque honore, et veneratione prosecuturus. Haec ego tanti viri dicta, quod praeter doctrinam, et virtutem, integritatem, atque sanctitatem, futurarum etiam multarum rerum praescius vetes erat, ita memoriae condita tenui, et ejus rei nulla unquam cesserit oblivio. Cum igitur nunc, quod ille futurum praedixerat, factum jam in me, Dei munere, videam; nihil reliqui est, nisi ut in ipso ego impleam, quod a me pontifice maximo in se implendum vaticinatus est. Est ergo mea sententia, ut tantus vir inter Christi Sanctos a me, quam primum fieri poterit, referatur.<sup>21</sup>

S'allarga encara Ranzano explicant allò que Calixt disposà per acabar la relació sobre la santedat de Vicent Ferrer, tasca no acomplerta pel papa Nicolau ni cap dels altres predecessors perquè "sibi fuisse Dei providentissimo consilio servatam". I acaba: "ipse pontifex paucis post diebus frequenti senatu decrevit, ut ad tertium kalendas quintilis ea solemnitas celebraretur", la diada ja coneguda dels sants Pere i Pau.